Página:1 de 2

PORTARIA Nº 101 GP/IPESAÚDE

O Diretor-Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do Estado de
Sergipe – IPESAÚDE, no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 22, inciso IV, da Lei nº 5.853,
de 20 de março de 2006 (Lei de criação do IPESAÚDE);

Considerando  a  necessidade  de  atualizar  pacote  relacionado  a  Urologia,  constante  na  Tabela  do
IPESAÚDE, bem como incluir novos pacotes no rol do Instituto, visando suprir a grande demanda dos
beneficiários,  consoante  a decisão proferida na 188ª Reunião Ordinária  do Conselho Deliberativo do
IPESAÚDE, ocorrida em 30 de maio de 2022;

RESOLVE:

Art.  1º  –  Atualizar  o  seguinte  código da Tabela  do IPESAÚDE, com descrição e  valor  relacionados
abaixo:

CÓDIGO PACOTE VALOR

 0.92.99.0304 BIOPSIA  DE  PRÓSTATA  GUIADA  POR  USG  -  TR  SOB
SEDAÇÃO - PACOTE COMPLETO

R$ 1.000,00

Art. 2º – Incluir os seguintes códigos na Tabela do IPESAÚDE:

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.99.0372 RETIRADA ENDOSCÓPICA DE DUPLO J UNILATERAL OU
BILATERAL - PACOTE COMPLETO

R$ 1.650,00

0.92.99.0373 POSTECTOMIA  SOB  SEDAÇÃO  ANESTÉSICA  -  PACOTE
COMPLETO

R$ 1.500,00

0.92.99.0374 URETROTOMIA INTERNA CIRÚRGICA OU ENDOSCÓPICA
EM REGIME DAY HOSPITAL - PACOTE COMPLETO

R$ 3.500,00

Art. 3º – Os pacotes descritos são completos e contemplam os seguintes itens: diárias, taxas, materiais,
medicamentos, insumos, OPME's, SADT, gases e honorários médicos da equipe cirúrgica, excetuando-se
os honorários do anestesiologista.

Art. 4º – A composição dos pacotes estará detalhada no Anexo Único desta Portaria, constante no site do
IPESAÚDE: https://www.ipesaude.se.gov.br/.

Art. 5º – Os termos desta Portaria são válidos a partir da sua assinatura, surtindo efeitos legais com a
publicação no DOE, revogando as disposições em contrário.

Aracaju, 8 de junho de 2022

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br -

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: RCWW-GUUY-NHGI-2IVE Página 1 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
E

O
R

G
E

 D
A

 T
R

IN
D

A
D

E
 G

O
IS

Folha 5
Sigla: ATP

Página:2 de 2

GEORGE DA TRINDADE GOIS
Diretor(a) Presidente

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br -

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: RCWW-GUUY-NHGI-2IVE Página 2 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
E

O
R

G
E

 D
A

 T
R

IN
D

A
D

E
 G

O
IS

Folha 6
Sigla: ATP

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: RCWW-GUUY-NHGI-2IVE

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/12/2022 é(são) :
GEORGE DA TRINDADE GOIS - 08/06/2022 15:50:05

Folha 7
Sigla: GEREH

Pág. 1/2

ANEXO ÚNICO

PORTARIA Nº 101/2022

COMPOSIÇÃO DOS PACOTES COMPLETOS DE PROCEDIMENTOS EM UROLOGIA

Observação: Em  todos  os  pacotes  relacionados  abaixo  estão  incluídos:  diárias,  taxas,  materiais,
medicamentos, insumos, OPME's, SADT, gases e honorários médicos de toda a equipe cirúrgica, com
exceção do anestesiologista.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.99.0304 BIOPSIA  DE  PRÓSTATA  GUIADA  POR  USG  -  TR  SOB
SEDAÇÃO - PACOTE COMPLETO

R$ 1.000,00

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de
referência CBHPM:
4.09.02.048  - Próstata Transretal com Biopsia – Mais de 08 Fragmentos (5B)

O pacote contempla os seguintes itens de OPME:
Pistola de biopsia semi-automática;
Agulha trucut descartável;
Guia de biopsia.

Taxas, SADT, insumos, materiais e medicamentos envolvidos:
Propofol (1 a 2 ampolas);
Kefazol 1,0 gr ou Cipro 400 mg – 01 ampola;
 Profenid - 01 ampola;
Buscopan – 01 ampola;
01 Equipo de soro + 01 SF 0,96%;
06 frascos recipientes + formol + gaze;
Sondagem Estéril: 01 sonda foley + coletor sistema fechado + xylogel + kit de sondagem estéril;
Taxa  de  Sala  Cirúrgica  e  Repouso/Observação  de  pelo  menos  um  turno  04  horas  na  clínica  e
suporte/assistência para complicações por 72 horas.

Observação: Autorizar junto à Biopsia a Guia da Patologia com 06 frascos ou de 18 a 24 fragmentos.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.99.0372 RETIRADA ENDOSCÓPICA DE  DUPLO  J  UNILATERAL OU
BILATERAL - PACOTE COMPLETO

R$ 1.650,00

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br -

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Folha 8
Sigla: ATP

Pág. 2/2

referência CBHPM:
3.11.03.472 - RETIRADA ENDOSCOPICA DE DUPLO J – (3C)

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.99.0373 POSTECTOMIA  SOB  SEDAÇÃO  ANESTÉSICA  -  PACOTE
COMPLETO

R$ 1.500,00

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de
referência CBHPM:
3.12.06.220 – POSTECTOMIA - (4 C) (Porte prevê Cirurgião e um auxiliar)

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.99.0374 URETROTOMIA  INTERNA  CIRÚRGICA  OU  ENDOSCÓPICA
EM REGIME DAY HOSPITAL - PACOTE COMPLETO

R$ 3.500,00

COMPOSIÇÃO: O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que possui previsão na tabela de
referência CBHPM:
3.11.04.22-3  -  URETROTOMIA INTERNA CIRÚRGICA OU  ENDOSCÓPICA (4B)  (Porte  prevê
Cirugião e 01 auxiliar)

O pacote contempla os seguintes itens de OPME:
01 fio guia hidrofílico;
01 faca de Sasche.

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br -

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Folha 9
Sigla: ATP